EDITAL N. º 001/2024

PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO AO PROGRAMA PROFESSOR

FORMADOR EM AÇÃO - MUNICÍPIOS, GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ.

CARLOS ROBERTO TAMURA, Superintendente do Serviço Social Autônomo Paraná Educação, no uso de suas

atribuições, torna público, a CONVOCAÇÃO dos candidatos do Processo Seletivo para credenciamento de profissionais

da educação ao Programa Professor Formador em Ação – municípios, aprovados dentro do número de vagas reservas

previstas, respeitando os critérios de desempate previstos no Item ‘11’ do Edital 001/2023, e a ordem de convocação das

cotas, nos termos da legislação vigente, de acordo com as normas e condições seguintes:

1.1 Em face a necessidade da Administração Pública em garantir a continuidade e a exequibilidade do Programa e a

necessidade de mais Professores para preencher as turmas que encontram-se vagas, considerando, conforme quadro

abaixo, havendo a disponibilidade de 8 turmas no período da manhã, 38 turmas a tarde e 17 no período da noite, utilizando

das candidatos que se encontram na lista reserva, faz-se o chamamento para preencher específica e exclusivamente as

vagas existentes.

1.1.1. Período da Manhã

1.1.2. Período da Tarde

2º ANO TARDE QUINTA-FEIRA 13:00h - 14:40h

2º ANO TARDE QUINTA-FEIRA 13:00h - 14:40h

1º ANO TARDE SEXTA-FEIRA 13:00h - 14:40h

1º ANO TARDE SEXTA-FEIRA 13:00h - 14:40h

1º ANO TARDE SEXTA-FEIRA 13:00h - 14:40h

1º ANO TARDE TERÇA-FEIRA 14:00h - 15:40h

1º ANO TARDE TERÇA-FEIRA 14:00h - 15:40h

2º ANO TARDE TERÇA-FEIRA 14:00h - 15:40h

1º ANO TARDE TERÇA-FEIRA 14:00h - 15:40h

2º ANO TARDE TERÇA-FEIRA 14:00h - 15:40h

1º ANO TARDE QUARTA-FEIRA 14:00h - 15:40h

2º ANO TARDE QUARTA-FEIRA 14:00h - 15:40h

1º ANO TARDE QUARTA-FEIRA 14:00h - 15:40h

1º ANO TARDE QUARTA-FEIRA 14:00h - 15:40h

2º ANO TARDE QUARTA-FEIRA 14:00h - 15:40h

1º ANO TARDE QUINTA-FEIRA 14:00h - 15:40h

1º ANO TARDE QUINTA-FEIRA 14:00h - 15:40h

2º ANO TARDE QUINTA-FEIRA 14:00h - 15:40h

1º ANO TARDE QUINTA-FEIRA 14:00h - 15:40h

1º ANO TARDE QUINTA-FEIRA 14:00h - 15:40h

2º ANO TARDE QUINTA-FEIRA 14:00h - 15:40h

1º ANO TARDE SEXTA-FEIRA 14:00h - 15:40h

2º ANO TARDE SEXTA-FEIRA 14:00h - 15:40h

1º ANO TARDE SEXTA-FEIRA 14:00h - 15:40h

2º ANO TARDE SEXTA-FEIRA 14:00h - 15:40h

2º ANO TARDE QUARTA-FEIRA 15:00h - 16:40h

2º ANO TARDE QUARTA-FEIRA 15:00h - 16:40h

1º ANO MANHÃ SEXTA-FEIRA 8:30h - 10:10h

1º ANO MANHÃ SEXTA-FEIRA 10:00 - 11:40h

2º ANO MANHÃ SEXTA-FEIRA 8:30h - 10:10h

2º ANO MANHÃ SEXTA-FEIRA 8:30h - 10:10h

2º ANO MANHÃ TERÇA-FEIRA 8:30h - 10:10h

2º ANO MANHÃ TERÇA-FEIRA 10:00h - 11:40h

1º ANO MANHÃ QUARTA-FEIRA 8:30h -10:10h

2º ANO MANHÃ TERÇA-FEIRA 8:30h -10:10h

1º ANO MANHÃ TERÇA-FEIRA 8:00h – 9:40h

1º ANO MANHÃ TERÇA-FEIRA 10:00h - 11:40h

1º ANO MANHÃ TERÇA-FEIRA 10:00h - 11:40h

1º ANO MANHÃ QUARTA-FEIRA 10:00h - 11:40h

1º ANO MANHÃ QUINTA-FEIRA 10:00h - 11:40h

1213
128

Assinatura Avançada realizada por: Carlos Roberto Tamura (XXX.831.689-XX) em 13/03/2024 15:25 Local: PREDUC/SUPER. Inserido ao protocolo 20.590.882-0 por:
Gabriela Tapia da Silva em: 13/03/2024 15:23. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode
ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3276bbe6c5428ae73efe7e9df40f58a4.

2º ANO TARDE QUARTA-FEIRA 15:00h - 16:40h

1º ANO TARDE QUINTA-FEIRA 15:00h - 16:40h

1º ANO TARDE QUINTA-FEIRA 15:00h - 16:40h

2º ANO TARDE QUINTA-FEIRA 15:00h - 16:40h

1º ANO TARDE QUINTA-FEIRA 15:00h - 16:40h

2º ANO TARDE QUINTA-FEIRA 15:00h - 16:40h

1º ANO TARDE QUINTA-FEIRA 15:00h - 16:40h

2º ANO TARDE QUINTA-FEIRA 15:00h - 16:40h

1º ANO TARDE QUARTA-FEIRA 14:00h – 15:40h

2º ANO TARDE TERÇA-FEIRA 14:00h – 15:40h

2º ANO TARDE SEXTA FEIRA 13:00h - 14:40h

2º ANO TARDE SEXTA FEIRA 15:00h – 16:40h

1.1.3. Período da Noite

1º ANO NOITE TERÇA-FEIRA 18:00h - 19:40h

2º ANO NOITE QUARTA-FEIRA 18:00h - 19:40h

2º ANO NOITE QUARTA-FEIRA 18:00h - 19:40h

1º ANO NOITE QUARTA-FEIRA 18:00h - 19:40h

1º ANO NOITE QUARTA-FEIRA 18:00h - 19:40h

1º ANO NOITE QUARTA-FEIRA 18:00h - 19:40h

1º ANO NOITE QUINTA-FEIRA 18:00h - 19:40h

1º ANO NOITE SEXTA-FEIRA 18:00h - 19:40h

2º ANO NOITE SEXTA-FEIRA 18:00h - 19:40h

2º ANO NOITE SEXTA-FEIRA 18:30h - 20:10h

2º ANO NOITE SEXTA-FEIRA 18:30h - 20:10h

1º ANO NOITE SEXTA-FEIRA 18:30h - 20:10h

1º ANO NOITE QUARTA-FEIRA 19:00h - 20:40h

2º ANO NOITE QUARTA-FEIRA 19:00h - 20:40h

1º ANO NOITE QUINTA-FEIRA 19:00h - 20:40h

2º ANO NOITE SEXTA-FEIRA 19:00h - 20:40h

2º ANO NOITE SEXTA-FEIRA 19:00h - 20:40h

2º ANO NOITE QUINTA -FEIRA 19:00h -20:40h

1º ANO NOITE TERÇA-FEIRA 19:00h -20:40h

1.2 Os 35 aprovados dentro do número previsto de vagas reserva, conforme relação abaixo, convocados neste Edital

deverão preencher e enviar Formulário de manifestação de interesse (ANEXO I), impreterivelmente, entre os dias

14 e 16 de março do corrente ano, informando sua disponibilidade quanto a carga horária disponível, bem como se,

no caso de não haver enquadramento nos horários das turmas que se encontram em aberto, irá decidir por passar para

o final da lista ou sair do programa.

N.INSC NOME NOTA CLASS.

902630 SIMONE APARECIDA DA SILVA FIORESE 80,25 301

898532 MICHEL FRANCISCO LINS 80,25 302

902472 LORIANE TRIBEK BRANDALIZE 80,25 303

902561 CLEUZA TIRAPELLE ROLIM 80,00 304

899169 PATTY FRANCIELI RIBEIRO 80,00 305

902553 VANESSA ONÓRIO DA SILVA 80,00 306

900282 HELENA ADELAINE LACZKOWSKI 80,00 307

898942 MARCELA PIRES RAMALHO 80,00 308

899295 ERICA ALINE DA SILVA ALMEIDA 80,00 309

900867 MARIA ALTANIRA DE OLIVEIRA REIS 80,00 310

900490 SUELI APARECIDA CARUZO DOS SANTOS 80,00 311

902302 SILVIA VALESKI 80,00 312

1214
128

Assinatura Avançada realizada por: Carlos Roberto Tamura (XXX.831.689-XX) em 13/03/2024 15:25 Local: PREDUC/SUPER. Inserido ao protocolo 20.590.882-0 por:
Gabriela Tapia da Silva em: 13/03/2024 15:23. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode
ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3276bbe6c5428ae73efe7e9df40f58a4.

902226 LUCIANE BUHRER DE ASSIS 80,00 313

899610 MAUREN DALLA BARBA 80,00 314

902276 HANI PAWLOWIC 80,00 315

900753 CLAUDIA APARECIDA ARAUJO PLETSCH 80,00 316

901993 ARACELI BASSO TAUCHERT 80,00 317

901996 ROSANE RIBEIRO DA SILVA 80,00 318

898320 WESLEY VICENTIN EDUARDO 80,00 319

901083 JAQUELINE BOLOGNES DE PAULA 80,00 320

900577 CLAUDIA VANESSA OLIVEIRA NUNES 80,00 321

900371 PATRÍCIA FURTUOSO 80,00 322

901718 LETÍCIA DALLA COSTA ZATTA 80,00 323

902180 SIMONE ROCHA LEONCIO 80,00 324

901673 CAIO CESAR COUTO 80,00 325

901981 ANA MARIA POTMA BARBOSA 80,00 326

901786 DAIANE DE SOUZA DIAS NUNES 80,00 327

902656 KARINE AMANDA KLIEMANN 80,00 328

902603 BRENDA BORGES PINHEIRO 79,50 329

900570 CÍNTIA ROVER BARBOSA DE CARVALHO 79,00 330

901146 JANETE SOARES MACHADO 79,00 331

902336 JOSÉ SIMÕES NUNES 79,00 332

902620 GLAUCIA SCAPINI DE OLIVEIRA 79,00 333

900299 FERNANDA RODRIGUES DA SILVA 79,00 334

902757 DANIELA NUNES 79,00 335

1.3 O formulário preenchido e assinado (assinatura por certificação digital) pelo convocado deverá ser encaminhado no

e-mail: professorformadorpr@fapec.org.

1.4 A alocação das vagas será realizada por Ordem de Classificação, sendo o preenchimento do Formulário de

Manifestação de Interesse requisito para enquadramento nas vagas existentes.

1.5 No dia 19/03/2024 será divulgado o enquadrado dos convocados nas vagas, bem como daqueles que foram para o

final da fila ou mesmo optaram pela desistência do Programa.

1.6 Os candidatos alocados nas vagas, conforme Edital publicado, deverão para apresentar toda a documentação

pertinente à contratação entre os dias 19/03 e 27/03/2024.

1.7 São documentos exigidos para contratação:

a. Cartão Cidadão – PIS e Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS);

b. Certidão de Nascimento ou Casamento;

c. Comprovante de Residência;

d. Certificado da Condição do Microempreendedor Individual e Cartão CNPJ do MEI;

e. Comprovante bancário de conta jurídica do MEI;

f. Inscrição Municipal do MEI;

g. Certificado Negativo de Débitos Estaduais e de Débitos Municipais;

h. Certidão Negativa de Débitos Federais, de Fundo de Garantia por Tempo de Serviço e da Trabalhista (CNDT).

1.7.1. As certidões deverão ser emitidas pelo CNPJ do MEI.

1.8 Somente será encaminhado contrato aos convocados que enviarem, dentro do prazo estabelecido no item “1.6.”

deste Edital, TODA a documentação estabelecida no item “1.7.”.

1.9 Os documentos, devidamente autenticados em cartório ou com certificação digital (natos) passível de

validação, em digitalização legível e de alta resolução, deverão ser enviados no e-mail

professorformadorpr@fapec.org, até as 23h59min (horário de Brasília) do dia 27 de março de

2024.

1215
128

Assinatura Avançada realizada por: Carlos Roberto Tamura (XXX.831.689-XX) em 13/03/2024 15:25 Local: PREDUC/SUPER. Inserido ao protocolo 20.590.882-0 por:
Gabriela Tapia da Silva em: 13/03/2024 15:23. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode
ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3276bbe6c5428ae73efe7e9df40f58a4.

mailto:professorformadorpr@fapec.org
mailto:professorformadorpr@fapec.org

1.10 No “assunto” do e-mail deverá ser feita a identificação da seguinte maneira:

“FormadoresPR_NomeCompletodoCandidato_DocumentosContratação”.

1.11 No corpo do e-mail deverão ser informados: número de inscrição; nome completo; cidade de lotação; e-mail e

celular para contato, devendo ao expediente eletrônico serem anexados todos os documentos contidos no item 1.7. deste

Edital.

1.12 Os contratos serão enviados para assinatura digital no e-mail indicado pelos convocados no momento de sua

inscrição para o Processo Seletivo. Em caso de ter acontecido alguma mudança no endereço de e-mail, deverá o convocado

encaminhar informação pertinente ao novo endereço no e-mail professorformadorpr@fapec.org.

1.13 Todos os candidatos convocados por meio deste Edital, deverão, impreterivelmente, enviar os documentos exigidos

para contratação, conforme abaixo elencado, até as 23h59min (horário de Brasília) do dia 27 de março de 2024.

1.14 Nos termos do item 12.5, ‘a’ do Edital 001/2023, será considerado desistente, perdendo a vaga respectiva, o

candidato convocado que: “a) não se apresentar para apresentar documentação e assinar o contrato no prazo

fixado pelo Edital de Convocação”.

1.15 Será considerado desistente, perdendo a vaga respectiva, o convocado que deixar de preencher e enviar o

Formulário de Manifestação de Interesse, até as 23h59min (horário de Brasília) do dia 16/03/2024, bem como aquele

que manifestar o interesse pela desistência no respectivo Formulário.

1.16 O candidato que, após contratação, deixar de cumprir os desempenhar os serviços para o qual foi contratado, pois

quaisquer que forem as razões, bem como que deixar de cumprir a “Instrução Normativa de n.º 001/2024 – PREDUC”,

terá seu contrato rescindido.

Curitiba-PR, 13 de março de 2024.

CARLOS ROBERTO TAMURA

Superintendente do Serviço Social Autônomo Paraná Educação

1216
128

Assinatura Avançada realizada por: Carlos Roberto Tamura (XXX.831.689-XX) em 13/03/2024 15:25 Local: PREDUC/SUPER. Inserido ao protocolo 20.590.882-0 por:
Gabriela Tapia da Silva em: 13/03/2024 15:23. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode
ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3276bbe6c5428ae73efe7e9df40f58a4.

mailto:professorformadorpr@fapec.org

ANEXO I  - FORMULÁRIO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE:

FORMULÁRIO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

NOME COMPETO:___________________________________________________________________
CPF: ______.______.______-_____   n.º de Inscrição ______________________________________

E-MAIL: __________________________________________________________________________
TELEFONE(S):    +55 (____) __________-__________   -      +55 (____) __________-__________

DISPONIBILIDADE PARA DESEMPENHO DAS ATIVIDADES (INFORMAR AO MENOS 3):

 PERÍODO DIA(S) HORÁRIO

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Em caso de não haver turma, conforme ordem de convocação, para os horários que tenho
disponibilidade, opto por:

 (   ) Passar para o final da fila
 (   ) Desistir do Processo Seletivo e da Participação nesta edição do Programa

 Declaro estar ciente das condições de contratação estabelecidas no EDITAL N. º 001/2023 -

PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO AO PROGRAMA
PROFESSOR FORMADOR EM AÇÃO - MUNICÍPIOS, GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ.

Declaro, para os devidos fins, que, conforme previsto em Edital de Seleção e suas respectivas
condições, encontro-me em plena e ativa atuação de sala de aula.

Declaro a veracidade das informações aqui prestadas, sob risco de responsabilização civil,

administrativa ou criminal.

Cidade ___________________ - PR, dia _______ de março de 2024.

________________________________
Assinatura digital

1217
128

Assinatura Avançada realizada por: Carlos Roberto Tamura (XXX.831.689-XX) em 13/03/2024 15:25 Local: PREDUC/SUPER. Inserido ao protocolo 20.590.882-0 por:
Gabriela Tapia da Silva em: 13/03/2024 15:23. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode
ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3276bbe6c5428ae73efe7e9df40f58a4.

1217a
128

Documento: 001_2024_ConvovacaoII_Revisadofinal.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Carlos Roberto Tamura (XXX.831.689-XX) em 13/03/2024 15:25 Local: PREDUC/SUPER.

Inserido ao protocolo 20.590.882-0 por: Gabriela Tapia da Silva em: 13/03/2024 15:23.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
3276bbe6c5428ae73efe7e9df40f58a4.